[image: Описание: Слюдянский р-н (герб вч)]
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
[bookmark: _GoBack]РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

От  «      » декабря 2024 года № ____

Об утверждении паспорта муниципального проекта
«Бизнес-инкубатор» муниципальной программы
«Содействие развитию предпринимательства и туризма
в Слюдянском муниципальном районе»

              В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на период до 2030 года, статьи 14.1 Федерального закона  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 38, 47, 58 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить паспорт муниципального проекта «Бизнес-инкубатор» на 2025-2026 годы муниципальной программы «Содействие развитию предпринимательства и туризма в Слюдянском муниципальном районе»  (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные программы».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района			                      		            	 А.Г. Шульц
ПАСПОРТ ПРОЕКТА
 «Бизнес - инкубатор»

Таблица 1. Общие положения

	Тип проекта
	Муниципальный проект
	Срок реализации проекта
	2025
	2026

	Наименование МП
	Содействие развитию предпринимательства и туризма в Слюдянском муниципальном районе

	Куратор МП
	Заместитель мэра Слюдянского муниципального района

	Ответственный исполнитель (ОИ) МП
	Администрация Слюдянского муниципального района в лице Управления социально-экономического развития

	Основной соисполнитель (ОСО)
	Администрация Слюдянского муниципального района в лице отдела по анализу и прогнозированию социально-экономического развития территории Управления социально-экономического развития  (далее- АиПСЭРТ)

	Соисполнители (СО)
	Администрация Слюдянского муниципального района, МКУ «КСПК»

	Участники (Уч)
	Общеобразовательные учреждения Слюдянского муниципального района, отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий администрации Слюдянского муниципального района

	Связь с показателями НП, ГП РФ, РП, влияние на достижение показателя МП

	-
	НП
	-

	-
	ГП РФ
	-

	-
	РП
	-

	№ 1
	МП
	№ 1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения

Таблица 2. Показатели проекта

	№
п/п
	Наименование показателя/ задачи
	Ответственный за достижение показателя
	Уровень показателя
	Ед. измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателей по годам
	Тип показателя
; нарастающий итог (да/нет)
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.

	Задача «Обеспечение поддержкой участников  бизнес- инкубатора в целях вовлечения их в бизнес-среду»

	1.1
	Количество отобранных проектов по результатам конкурса
	 АиПСЭРТ, ООУ
	 МПр
	 Ед.
	 0
	 2024
	4
	0
	0
	-
	-

-
	ненаследуемый; нет

	1.2
	 Количество зарегистрированных самозанятых
	 АиПСЭРТ, ООУ
	 МПр
	 Ед.
	 0
	2024
	0
	4
	0
	-
	-

-
	ненаследуемый; нет

Таблица 3. Перечень мероприятий (результатов) проекта «Бизнес-инкубатор»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам
	Нарастающий итог (да/нет)
	Связь с показателем проекта

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача «Обеспечение поддержкой участников  бизнес инкубатора в целях вовлечения их в бизнес-среду»

	1.
	Предоставлены субсидии в форме гранта физическим лицам – победителям конкурса
	 Приобретение товаров, работ, услуг
	 Получение сертификации, приобретение упаковочного материала, сырья для производства  и пр.
	 Ед.
	0
	2024
	0
	4
	0
	 -
	 -
	-

нет
	1

	2.
	Проведено мероприятие
фестиваль-конкурс проектов участников бизнес-инкубатора
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Приобретение сувенирной и наградной продукции, оказание услуг по организации проведения фестиваля-конкурса
	Ед.
	0
	2024
	1
	0
	0
	-
	-
	-

нет
	2

Таблица 4. Финансовое обеспечение реализации проекта «Бизнес-инкубатор»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	ОСО, СО, Уч
	Источники финансирования
	Расходы (руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача «Обеспечение поддержкой участников  бизнес- инкубатора в целях вовлечения их в бизнес-среду»

	Проект «Бизнес- инкубатор»
	Всего
	Всего потребность:
	100 000,00
	 400 000,00
	0,00

	Всего предусмотрено:
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее - МБ)
	100 000,00
	 400 000,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация Слюдянского муниципального района (далее- Администрация)
	Всего потребность:
	100 000,00
	 400 000,00
	0,00

	Всего предусмотрено:
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	Потребность из МБ
	100 000,00
	 400 000,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	1.
	Предоставлены субсидии в форме гранта физическим лицам – победителям конкурса
	ГРБС 1
Администрация
	Всего потребность:
	0,00
	 400 000,00
	0,00

	Всего предусмотрено:
	0,00
	100 000,00
	0,00

	Потребность из МБ
	0,00
	 400 000,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	100 000,00
	0,00

	   2.
	Проведено мероприятие фестиваль-конкурс проектов участников бизнес-инкубатора
	ГРБС 1
Администрация
	Всего потребность:
	100 000,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено:
	100 000,00
	0,00
	0,00

	Потребность из МБ
	100 000,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	100 000,00
	0,00
	0,00

Таблица 5. План реализации проекта «Бизнес - инкубатор»

	№ п/п
	Мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	ОСО, СО, Уч
	Вид подтверждающего документа наступления контрольной точки
	Информационная система (при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача проекта «Обеспечение деятельности бизнес - инкубаторов в целях популяризации предпринимательства в СМР»

	1.
	Реализация I этапа в 2025 году
	х

	х
	х

	Контрольная точка 1.1
Разработка НПА
	01.04.2025
	Администрация Слюдянского муниципального района (далее Администрация) в лице УСЭР
	Порядок предоставления субсидии; Положение о бизнес - инкубаторе.

	Контрольная точка 1.2
Заключение соглашения о создании бизнес - инкубатора
	01.04.2025
	Общеобразовательное учреждение, Администрация, Центр «Мой бизнес»
	 Трехстороннее соглашение о создании бизнес - инкубатора

	Контрольная точка 1.3
Акселератор
	В течение 2025
	Общеобразовательное учреждение, Центр «Мой бизнес», УСЭР
	План мероприятий Центра «Мой бизнес»

	Контрольная точка 1.4
Проведение фестиваля - конкурса проектов участников бизнес-инкубатора
	 декабрь 2025
	Администрация в лице УСЭР, Общеобразовательное учреждение
	 Протокол конкурсной комиссии

	2.
	Реализация II этапа в 2026 году
	х

	х
	х

	Контрольная точка 1.1
Предоставление субсидии
	 01.04.2026
	Общеобразовательное учреждение, Администрация, МКУ КСПиК,  физическое лицо-грантополучатель
	 Трехстороннее Соглашение о предоставлении субсидии

	Контрольная точка 1.2
Регистрация грантополучателя в качестве самозанятого
	01.05.2026
	Общеобразовательное учреждение, физическое лицо-грантополучатель
	Справка о постановке на учет в качестве самозанятого

	Контрольная точка 1.3
Предоставление отчета о предоставлении субсидии
	30.12.2026
	Общеобразовательное учреждение, физическое лицо-грантополучатель
	Отчет о предоставлении субсидии

	3.
	Реализация III этапа

	Принятие решения о продолжении / масштабировании проекта с 2027 года или о его завершении
	 Декабрь 2026
	Образовательные учреждения, Администрация
	Соглашение о создании бизнес-инкубатора на базе других общеобразовательных учреждений / дополнительное соглашение о прекращении действия соглашения о создании бизнес-инкубатора

image1.png